recursos previstos para os gastos com publicidade, divulgação e propaganda 

institucional dos órgãos e entidades da administração federal, na produção de 

obras literárias de autores brasileiros, implicaria em um volume de recursos 

da ordem de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), visto que a soma 

dos recursos previstos para este tipo gasto nos órgãos e entidades da 

administração federal no orçamento de 2008 é da ordem de R$ 

500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais). 

Assim apresentamos um substitutivo ao Projeto de Lei 4.557 de

[...]

No Orçamento de 2008 estão reservados R$ 3.137.230.980,00 

(três bilhões, centro e trinta e sete milhões, duzentos e trinta mil e novecentos 

e oitenta reais), para a complementação, por parte da União, ao FUNDEB. O 

percentual de o,5% do rucurso acima descrito é de R$ 15.680.000,00 (quinze 

milhões, seiscentos e oitenta mil reais), praticamente o mesmo valor aprovado 

na Comissão de Educação e proposto pelo nobre autor, Deputado ONYX 

LORENZONI, Esse valor quando comparado ao Orçamento do Ministério da 

Educação, de R$ 30,9 bilhões, é ínfimo. 

Em vista da apresentação desses números, do fato da emenda